Republika e Kosovés
Republika Eosova — Republic of Kosowe

Agfenciz e Kotowts a8y Akreditim
Agencila Kosovaza Akreditaciy
Kosovn Accrad Tanon Apency

Data: 01.03.2017 refd L2/ (#

N mbéshtetje 1 nenit 4, dhe 23, 18 Ligitt pir Administestin Shratérore t8 Republikis of osovés {nr 03/L-
L&D, gate 16.09.2010;, rent 7, dhe neni 15 té Ligiit pér Arsimin e Larte ng RepublikEn e Kosowas (Nr. Dd4/L-
037, daté 25.08.2011), Udhésmin Adminstrate pér Akreditimin = Institucionevs 18 Arsimit 5 Larté né
Republiken « Kosoves (Nr.20f2016, daté 20.00.2016), Keshilll Shtedrard | DilBeiss (KSHO), né rmb'zdhien e
AEtg; & mbajtur mE 23 shkurt 27, maric

VENDIM

|. REFLRZCHET kérkesz plr righayrtim & vendimi rr. TE2I16 s dats D612 2016 & Knlegit "Dardsnia™ sie
pa bazuar,

1. Mbetat 0@ fugl verdies [ KSHO-s8 nr1249/16, daté 0711 7016

AFSyatimi

BPraAL Kolegji "Dardenia™ ka parashtroar kérkesE [or, 762716 & datés 05,12, 2016) per rishogyriim t8 vendimit
be Keshillit Shtetbror 12 Cibssiss [rr,1245/16, date 07.11.2016). Permes sBia) kivikese, Koleg) Dardania ka
karkuar t2 rishgyrtohet verdimi pér mos rakreditm 8 programit 18 studimit Jurldik, LLE (240 ECTS), ngs
Késhill Shtetéror | GilSziss (KSHD),

KSHC ka shagyrtuar kirkesén e Kolegit “Dardania® dhe ka vendosur 12 refuznié brkacin pér rshgyrim t&
dabés 05,13, 2016 dhe ti 2 né fugi vendimin ¢ KSHC-sé t2 datés 0711 2014,

Eeshillr Shtetéros | CilSsiss (KSHC) | Agenciss 18 Kpsowlis pBr Akraditim ka analizuar k8ribesén pér rshgyriim
L& vendimit t& derdtuar nga Kolegi "Dardanis™ nié lidhje me mos skreditimin e programit Juridik, LLE {240
ECTS). ¥5HC k= konstatuar se ky instrtucion msk ka sjeile ndonj dazhmi & cila do 18 mund 16 marre] parsmysh
PErt# ndrysnuar vendimin 8 KSHC-58. KSHC konsideron se giendja faktlke nd kohén & vierdsimit 18 Kolagiiz
Drardania éshtd trajiuar me selnds: nga ekspertét ndérkombétard th akreditmit dhe 5o srgumentot pér mos
akraditimin € programieve t8 studimét jané offuse n& Raportin Final 18 Elapertéve 18 granusr ma dete 25
Tetos 20406,

1/2

ACA | Cenora o RTunigntEye, toni 218, 1000 Prishiing Kespes
Fel. 439138 FUITID | Fae 381 38 T33007 [ avwwalzeditimi-lmoog




AKA - Agiencia o Kosovis pir Akreditim

531 pérket konatatimic tua] nd plkEn 1.8 {fage 11) 18 bBriesis tug] [nr, T62/16 e datiy 06,12 2016} e
udhézim: pér késhifidn juridike | dhéng né vendim e CSHC [nr.1249/16, date 07.11.2015] &shté | gabuar
Sepse i karni eeferuar gt neO2/A-28, dhe jo Rt te f (N S/ -031) 8 Procedurss 52 Pérgithehme
Acministrative, by konstatim Bt plotisisht | Eabuar sepse sipas nend 162 1 Ngi Nr. 05/L 031, ky lig
byn n fugl nj@ vit pas shpalljes né garetan zyriare 18 Republik®s 58 Kosoves, derisa by Rgj 8shté shpaliur
me dekeat Nr. DL-014-2016, dsté 13.06 2016 rga President] | Repubikis s Kasmess,

Vendimi i Kdshillic Shuetror i Cilesise [KSHC) | Aglencisi S8 Kosovse pr Akreditim Sshts marrs ni pErputhje
12 ploté me nenin 15, piks 8 e Ligjit mbd Arsimin & Larte nf.04/L-037, daté 29 gusht 2015, dhe neni 232, pka
2 o UUdh&simit Admimistrathe DOYI0TE, date 2009 7016,

Kitshill2 juridike: Kundér kiti] vendimi pals e pakBnsqur mund t8 parages padi né Giykatén Themelore né
Prishiine, Departament| pér Ceutje Adminktrative. Afatl pée paragitien & padisE @shtd 30 J4ité rgs
moment] | pranimit té kit vendimi pérfundimear

Ky vendim hyn né fugi me nénshkrimin e 1],

Vendiml lu dérgohet;
= Kolegjit "Dardandz”:
= MASHT;
- Arkivit th AKA-sE.

4 .
s ol i Lt

/ Prof. aspe. Dr. Biarim fbxra
Ervatar | Kishillit ShtetBrar 8 Cligsiss

2f2
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ARKLUES:

OBIEKTE:

BAZA LIGIORE:

PERPARA:

I
Prishting, m& 21.11.2016

Aol 145 "/ KERKESE PER RISHOYRTIM TE VENDIMIT

Kolegii Dardanin, 1 themeluar a¥ vitin 2004 si Institucion |
Arsimit 8 Lart2, i Hicensoar nga MASHT-1 - Centifikata Nr.
898/02-1 & datés 01122004, dhe Vendimi Nr, 543/02-] t#
datits 09,05.2007 dhe | rigkreditunr ng nivel institucional pecj
pesé {5 viteve (01. Tetar 2013- 30, Shtator 2018 (shib p¥r kB
edhe Vendimet & AKA-sé Nr. 493/13, datg 08.07.2013 dhe
551/14, dut® 04.07. 2074},

Keérkohet ndryshimi i Vendimit ar. 124916, daté
07.11.2016 1@ KSHC i AKA-s3 me objekt “Refuzimin e
rinkreditimil & programit Bachelor n& Drojifsi™ 18 Kolegiit
Dardapie dhe miratimi i kErkes#s pbr skreditim sipas
legjislecionit 0@ fugi né Republikén e Kosoves,

Menet 1, 2, 3, 4, 8, 11, 12, 13, 14 dhe 15 Hgjit or. (4/1-037
“Pgr Arsimin e LartE né Republikin ¢ Kosovés™

Nenet 9, 10, 11 dhe 29 @ Udbfzimit Administrativ o
Ministrisé s& Arstmis, Shkenoss dhe Teknologjis® s& RSK
Wr.02/2013 “Mbi Akreditimin ¢ Insfitucioneve tB Arsimit @
LastB n¥ Republikién e Kosoviis”,

Neaet | 2,035,048, 5,6, 7,8, 11, 12,13, 44, 46-48, 52, 53, 33,
88, 89, 92, 95, 124, 125, 126,127, 128, 129 130.dhe 131 08

ligit or. 0S4 <031 “Par procecurén c pargfithehme
pdministrative™.

Menat 3, 21,22, 24, 32, 47, 53 dbe 54 1 Kushtetuiés sE
Republikés Kosovis,

Nenet & dhe 13 dhe 14 # Kogvents Evropianc pEr
Mbrajtjen € 18 Drejtave 8 Nieriut dhe Lirive Themelere, si
dhe pratokolli shiest | kiéss] Konvente nr. 12

KESHRLIT SHTETEROR TR  CILESISE SE
REPUBLIKES SE KOSOVES
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Prishting, m&21.11.2016

KPRKESE PER RISHOYRTIM TE VENDIMIT

ANKUES:

OBIEKTI:

BAZA LIGIORE:

PERPARA:

Kolegi Dardania, i themeluar né vitin 2004 s Institucion |
Arsimit t8 Larté, i licensuar npa MASHT-i — Cerlifikkata Nr.
F02M2-1 18 datEs 01.12.2004, dhe Vendimi Nr. 333/02-1 18
datés 09.05.2007 dhe | rlakredionar 0f nivel institocional prej
pest (5) viteve (01. Tetor 2013- 30. Shtator 2018 (shib per ket
edhe Vendimet ¢ AKA-cE N 493/13, daté 0B.07.2013 dhe
551714, daté 04,07, 20043

Kérkohet ndryshimi | Vendimit mr. 124916, datd
07.11.2016 t# KSHC s&2 AKA-s2 me objekt “Refuzimin e
tiskredifimit t& programit Bachelor n Drejtisi™ 2 Kolegiit
Dardania dhe miratimi i kerkesfs pr akreditim sipas
legjislacionit n@ fugi n# Republikin e Kosovis.

Memet 1, 2, 3, 4, & 11, 12, 13, 14 dhe 15 ligil nr. 04/0-~037
“PEr Argimin ¢ Lart& n& Republikén ¢ Kosovés™,

Menet 9, 10, |1 dhe 29 t& Udh#zimit Administrativ 128
MinistrisE s& Arsimii, Shkencés dhe Teknologjis® sé RSK
Wr022013 “Mbi Akreditimin e Institucioneve t8 Arsimit 18
Larté n¥ Republikén e KosovEs™

Nenet 1, 2,3, 4,5, 6,7, 8 11, 12, 13, 44, 46-48, 52, 53, 53,
BE, 39,92, 95, 124, 125, 126, 127, 128, 120, 130 dae 131 £
ligiit ar. 05/L -031 “P¥r procedurfn e pErgjithsame
sdministrative”.

Menet 3, 21, 22, 24, 31, 47 53 dhe 54 (B Kushtetuts =it
Republikes Kosoves.

Menet 6 dhe 13 dhe 14 t# Konvents Evropiane pér
Mbrojtjen & t& Drejtave t8 Njeriut dke Lirive Themelors, &
dhe protokolli shiese | késaj Koovenie or, 132,

EESHILLIT SHTETEROR TE CILESISE SE
REPUBLIKES SE KOSOVES
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1 nderuar . Erypetur,
T& nderuar potérinf andtars,

Kolegji Dardanis, i lincencusr si Institution i Argimit 18 Lant® n#é Republik®n e
Kosovés n€ pdrputhje me legjislecionin n# fugi, ka paragitur kerkesén per
akreditimin ¢ disa programeve t studimit ku midis ¢ tjerash perfzhihej edhe kérkesa
ptr ridkreditimin e programit t8 studimit Bachelor n@ Drejt@ei ose Juridik. Kolegji
Dardania ka hartuar Raportin ¢ Yetd¥vlersimit i cili i Eshte dostzusr Agjensionit
Kosover 1 Akreditimil, sipas kérkes#s s# zyrtaréve (& saj. ME 18], ne jemi njoftuer
pir caktimin e cksportéve 18 jashifm dhe pdr zhvillimin e vizitks s# tyre prang
institucionit tond gjaté datave 10 dhe 17 Tetor 2016, Gjetd shyillimit 18 vizids
institucioni yn# ka ofruar bashk®punim t¢ plowt dhe ka mundisuar ¢do loj
informacion: & kErkuar dhe g Eshté vierdsuar me réndEsi plr vierdsimin o kirkests
ton#. Pag hartimit t# projekt-raportit & vlerSsimit. nga ana jonB jan# vérejtur gabime,
pasakigsi dhe vlersime jo objektive tf dukshme ni pjestin ¢ vlerésimil @& programit
Bachelor né Juridik. Kesisof, né perputhie me procedurat dhe brenda afateve ligjore
kemi paragitur vérejtiet dhe komentet tona né lidhje mé# kit# projekt. Nga shgyrtimi i
raportit pErfindimtar kemi wirejtur g&8 nE kundérshiim me provat, faktet dhe
legjislaciconin ng Tugi, eksperti pérkaids | nparkusr me vierfsimin = k] programi,
nuk ka reflektuar dhe nuk ka marré n# konsideratf shumictn e kundérshtimeve dhe
komenteve tong ndontse ato kané gend 18 drejié dhe (& bazuara n8 dandardet Egjore
& detyrueshme né Republikén e Kosovis, Bazuar nE kEtE raport, KEshilli Shtetéror
i Cilesisé | AKA-sE, ka vendosur mos aprovimin ¢ kirkests s& Kolegjit Dardania
“PEr rinkreditimin ¢ programit tf studimit Bachelor s Juridik™ NE giykimin
tomé, si institucion | arsimit t& Jart® nE& RepublikEn e Kosovds, pivkojmé gé ky
vendim nuok #sht@ | bazuer n& prova, fakic dhe n@ lig) dhe pér X84 arsye brendo afati
higyor paragesin Kétt an¥im duke ju parashirusr ndbr t8 tem arsyet si vijomé:

1. Mga ana e ekspertéve dhe nge ana & vetd Kashillit tshi# injoruer térBsisht fokei g8
kérkesa jon® puk ko pesur & objekt akreditimim, por rakreditimin e kBt
programi. MN¢ kit® kuadBr, vizita e kryer dhe pérfundimet ¢ ckspertit kand
mbuluar edhe gEchtje &8 cilat vierésimi i méparshEm i datés 36-17 Maj 2013 dhe
i vetd KEshillit ka qend pozitiv dhie ka vier&uar dhdnien ¢ akreditimit. Po ashtu,
vErchet 3¢ elkoperti ka pasur mendim t8 ndryshém sidomos plrse i plirkel
struktur@s 58 KurrikulEs ose @ planit 12 studimeve t# cilat nuk jan# konstatuar dhe
mbishtetur ngd vierfsimi i ekspertit 18 mErparsh#m, MNE ki@ kuadér, kjo mémyns
viertsimi ka shkelur "Tarimin & pritshmérisé =2 ligishme dhe (& arsyeshme™ (8
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mishEreer o nenin & t8 ligjit or. 05/L <031 “Pér procedurfn ¢ pérgjithshime
administrative™. Ky parim nEnkupton gE p#r institucionin tond, gfshijet e
vlessuara pozitivisht nga raponti i méparsh#m oga i mjéjti ekspert (shib
Raportin & eksperi@ve (& dats 26-27.Maj 2013 me & cilin #sbtd akreditnar
programi bachelor i Juridikut) priteshin (& ishin t8 prezumuara 5l pozitive dhe
=i rregull nuk dubej t'ju nénshtroheshin riviersimit n& k&€ proces vierSsimi, por
vertm nfE riverifikim t€ ekzistences s tyre. Duke vepruar n& két# ményrd, nga
ana juaj dshi® lejuar si shkelja e kitij parimi ashtu edhe shkelja ¢ parimit
kushtetues t8 siguris# juridike, pasi konkretisht pBr ko cBshije, ishie mams mi
part nga institucionet kompetente nj¢ vendim pozitiv. Kjo nénkupton, gf
kurrikula ¢ nj# programi studimi nuk rmund t€ ndryshoj sa heré gE riskreditehet
ky program apao sa hierf g2 ndryshojog ekspertét vierEsues L8 kétij programi. Kjo
gi¢ bie ndesh edhe me nenin 13 & ligjit nr. 04/L-037 “Pér Arsimin e Lartg nd
Republikén e Kosoves™ pasi cEnon nE thelb 1 drejtfn e autonomis® =&
institocionit ton¥ per tB wvierdfsuar né pErputhje me kérkesat ligjore &
legrislacionit n# fugl o8 RES, strukturén e nj& programi studimi dhe kBsisoj edhe
t€ fizionomisE =& tij dallucss né raport me institucionst & Yere nd vend.

. Eksperti ka vlerSsuar tErsisht gabim dhe nuk ka merr® parasvsh asnj@ nga
wlrejtiet dhe komentet tona n# lidhje me strukturén e kurrikulés o cila ndondse
nuk duhet t& ishte objekt vlerésimi nf pirputhje me argumentin ¢ parashiruar nE
pikén 1 ¥ kisaj kérkese, perafri duhet t2 ishte objektiv dhe profesional dhe jo
sikurss ka argumentuar af. Konkretisht, nga ana e tj #sht€ konstatuar se nE
semestrin e pare dhe t dyt# 40 kreditd jang pErdorur pér [Ende 12 pErgjithshme
joligjore dhe vetém 18 kredité pér lénd# gé klasifikohen si hyrje né parimet ¢ s
drejtés t pergjithshme. Ky konstatim 8shi# tErEsisht jo i salid dhe jo profesional,
pasi o referuar sorulcturds s program’t mésimer per kElo dy semestra dhe pér
gdo semestér, ne kemi vetdm katér korse t£ cilat ouk jané ne [2nd® qartesisht
juridike dhe ky numér pérfshin edhe [Endst “Gjuhé angleze™ dhe “Shkrimin
Akadernik™ lEndd kBto 18 ellat Hogariten pér 24 ECTS. PErveg kEzaj, kitto dy
lende jang nj¥ domosdoshmri pér nj& kurrikule & dittve tona dbe nE & ojZjtEn
koht ktrkesE & vetd ekspertéve dhe procesit t# skredimit. Dubet sqaruar gf né
listén & IEndéve @ listogra si hyrje né parimet @ pErgjithshme & drejtés ekspert
ka pErfshiré edhe [&ndét si: Teoria dhe Bazat ¢ 5% Drejté, Historia ¢ Shtesit dhe
Ligjit, 18ndE & cilat sipas pérfundimeve t€ tj duhel 18 higen pEr t& adresuer
cachtjen e krediteve. Sigurisht ky pérfundim #shté krejiisishi i gabuar dhe jo
profesional dhe nuk mesr parasysh as standardet ndérkombétare né lidhje me
pasjen e ketyre [#ndéve n# kétg kurrikul. E parn, paverBsisht nga emri, &shi€ =
njEjta l&nd® q& n# vende: fginje quhet "B Drejté Publike”, o ltall njihet 51
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"Diritto Pubblico” (E Dreft2 Publike) n# Universitetin & Prishtinés si “Fillet & st
Direjtés™, ni Sloveni haset si “JuripradencE™ apo n# Angh & “Introduction 1o
Law™ os¢ (Hyrje nE t& Drejte), Megjithat?, nl rastin ¢ Kosovés die i REH ¢ até
& ltalisE, kjo [Bad@ Eshid [Enda bexd mE juridike me 18 cilén hesen studeniét dhe
krifon bazat pér kalimin né t8 Drejtén Kushietuese, 8 Drejtén Administrative, t&
Drejtén Civile etj. Prandaj, pérfihiria e nre e¥ somesirin o pard #sht€ nji
domosdoshméri plr nj@ program (& pergjithshem joridik. Pir me tepér, Kjo
kurrikul EshtE hartugr n# njf skem# me B semestra dhe jo né njE skemE me
& gemestra e cilat k&rkohet njE gasje m# radikzle pér 1B ngushiuar numrin 2
l&ndive 18 ligjit ose ledéve me Karakter HyrSs & Parimeve td Pérgjithsh®m té st
Drejtés. Po ashtu, duke posur parasysh edhe domosdoshEmring ¢ mEsimit &
pjuh#s Angleze dhe t# njohjes me metodat e k¥rkimit dhe shkrimit akademik,
#shiét wrézisht ¢ pamundur ndryshimi i késaj strukcture. Prandaj, vler¥simi, por
edhe veprimet matematikore 8 ekspertit plir kit ¢Eshije jan térésisht 12 gabuara
dhe nuk duhet 1 memmen parasysh. Po ashtu, parashikimi i lEndés Procedura
Civile n® semestrin & 7 dhe até 2 ¢ DrejtEs Civile nd semesinin &4, Eshig
vierBsuar 5 jo @ pErshtatshEm. M fakt, eksperti thjeshl muk ka pasur parasysh se
procedura civile nuk lidher vetém me procedurén nE kuadér 18 mosmarréveshjeve
4B burgin® nga ¢ Drcjta Civile, por pErishing edhe procedurat kontestimore €2
tjiera sikurse jand mosmarrEveshjel administrative, mosmamrEveshjel familjare,
mosmarréveshjel  treglare, mosmarriiveshjet  midis  personave  juridike
jofitimprurés, vErtetimin giygfsor 2 faktit juridik, procesin & ekzekutimit 18
detyriesh#m, detyrimet dhe kontratat, eti. K#sisol, kio lénds “Procedura civile™
sipas W gjitha modeleve duhst 18 pasnjd & gjitheé kéto [@nd¥ dhe nuk #shid o
mundur g& t& behet fill pas Endes “E Drejta Civile”. Pra vierésimi | ekspertit
b#het pa pasur parasysh pErmbajtjen ¢ léndés dhe tregon se nuk ka té qarté se
gfarf tematileash duhet t8 pErmbaj® kjo 1End8. Po ashtu, edhe sikur t€ pranche] i
mirggene, pErstr shkeputja kohorore me 2 semestra nuk prbdn nj# tregues ose
standard ¥ meriton 1% theksohet n# njE raport vierfsimi, pagl nuk ks asnje
tregues botdror oF 1 vErtetojd ki@ pérfundim. Prandaj, ky ptrfundim nuk duhet
L& merrel parasysh.

Qéndron fakti se, me qBllim krijiml t# identitetit vetanak tE programit
Kolegji Dardania, sic &bt konstatuar dhe vierlsuar pozitivisht edbe nge
ekipl | ekapertéve, nga katér module specializimi n& semestrin ¢ fetf (1€ cilat
ishin té akredituara) dshtd pircakinar pér 4y module speclatizimi.

ME vijim duhet celbur s¢ Koleg)l Dardania ks pasar parasysh rekomandimin
ngs akreditimi i vitit 2013 (shih Raportin e ekipit €2 ekspert@ve (2 datés 26-
17. Maj 2013, f3. 25}, | eili pér Juridikon kirkonte: TE zhvillohet identited
vetanak | programit, 18 mendohet rindarja ¢ kurseve dhe specializimeve
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obligative dhe zgjedhore”, Kolep)l Dardeania ka reflekiuar ng ki€ drejiim
duke ¢ fresknar kurriculfn edbe me néntE (V) lEndE rgjedhore té reja dhe
sl
= né semestrin e ITL. Sociclogjia urbane,
- o semestrin ¢ IV. Hyrje n¥ Informatiké, Stereotipet dhe
rolet glinore,
BE semestrin & V. Inteprimet evropiane, Psikologjia e
delikuencits, Terrorizmi npdérkombEfar - metodet e
paraadalimit,
BE semesirin & V1. AfiEsitEi komunikoese, MarrfdbEniet me
publikon, dbe
- ol semestrin ¢ VL. Diversiteti kulturor dhe fetar.
Kur té kihet parasysh kjo qf u tha mE larté, del ¢ nuk gEndron konztatimi |
ekspertit, { cill pasi shprehet pozitivisht pEr reduktim (€ moduleve nE dy
specializime thot “asnjé ndryshim ose zhvillim tjetér nok ka ndodhur™

3. NE lidhjc me sistemet ¢ vlerEsimit brenda 1EndEve, ne do € dBshiromm pEr 18
sqervar edhe njEher® se skema ¢ parsgitur nd vetvlierfsim apo né syllabuse &
caktuara, &shif vetfm njt skemi e pErgjithésuar e cila nuk Eshté e detyrueshme
pitr profesorét e léndéve plrikatEse. Profesorft mund dhe regullojné sistemin e
tyre tf vierdsimit ng programin mEsimor 1& tyre ose gjat® rhatimit W i gjad wvitit
akademik pérkatfs, NE 1€ vErtetB, shumica e stafit ton€ zbaton sisteme B
ndryshme (2 vlerfzimit g& parashikojng viera t& ndryshme pér secilin komponent
t¥ vlersimit jo vet®m ngo pikEpamjn ¢ nj& klase nt téefsi, por pérshiatur edhe
pEr secilin student né bazé t& performancés dhe anpazhimeve t# tij. N& anén
tetér, disa andtard 8 stafit b&E viertsime bazuar edhe né sitemin e *VlerEsimit
me kurb&” K&shtu, ne & njohin rénd#sing & nj# sistemi t& vierfsimit dinamik n&
kuadir 18 [éndéve dhe kemi vullnet pEr 1€ varhduar permir@simin ¢ tij. Ky
pérfundim dhe sgarim nuk Esht® merr® parasysh nga ekspertl

4. Kolegji Dardania Esht® shumé& | adjeshém ndsi pErfag@simit gjinor dhe ka b
pimjekje 1 médha pér t&8 nxitur rekrotimin e stafit skedemik # gjinisé
femrore. Mirpo, perkundtr angazhimit dhe p2rpjekjeve long, nums | personelit
aksdemik femra nE dispozicion dhe q¢ zotérojnd njé diplom& PhD ose t# pakién
qé¢ ndjekin studimet ¢ doktoratés né fushén e jurisprudencds Eshi¥ pothuajse
inekzistent. Kjo #shté arsyesja pse ne kemi njé boshlidk 8 tllé né perfagEzimin
giinor dhe kjo nuk ka gené kurré nj& géshije & parave ose vullneti pir 18 bt
chpenzime shiest, Megjithaté, ne jemi t& angazhuar pEr 1 rritur numrin e stafit
akademik femra dhe ne mirfpresio rritjen ¢ i€ diplomuarve PhD femra né
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Kosove né pergjithesi dhe ne jashtd vendit. Ky perfundim dhe sgarim auk Sshi
marré paragysh nga ekaperti.

5. We lidhje me natyrén e pErgjithshme 1 deklarenZs s misionit t8 programit, ne
kemi rithcksuar dhe rithcksojme g8 dekiarata e misionit t# programit, bén# pjess
né Deklaratde ¢ Pergiithshme t# Misionit 18 Kolegjit Dardania. Késhtu, ne
shahim dekiaratén ¢ misionit 18 programit si plotésuese tf Deklaratés s& Misionir
18 Kolegjit Dardsnis. Eksperti ke theksuar gf konsiatohet njE deshtim i
pérfagisuesve t8 programit p8r 18 siguruer fidhje t forta me strategfing, por kio
nuk do 18 thot# se nuk ka lidhje me strutegjing dhe se kjo ¢ fundit nuk Eshie
rhatuar plot@sisht. Ndegrkoh#, hendeku midis pirgjegiesve & programit dhe t8
programit $sht@ rezuliat i rekrutimit tf stafit & ri pas gjetjes dhe rekomandimit
i raportit t# ekspert@ve 8 akreditimit t& méparsh€m. Pra pfrvegse kjo gj¢ muk
gEndron, duhet t& vlerksohet si nj¥ pBrmbushje & nj# kirkest t8 mEparshme, pas
Kolegji Dardania np2rmjet investimeve t& shumta financiare ka angarhuar staf
qé plotison kriteret ligjore 8 cilBt kang W drejté tf keng kohfa e nevojshme pér
t"u niohur me dokumentet strategiike @ institucionit dhe ky do (8 jetd nj¥ proces
dhe qellim i vazhduesh€m, por kwrrésest nuk mund 1€ kotd peshé o€ vendimin pr
refuzimin ¢ kifrkests dhe cksperti duhet 18 Kishte marré parasysh kdto kemenie
dhe vErejtje (8 dreita.

6. Prof Asoc. Dr. Jordan DACI, Sshtit eilEauar nk raport se ke qens njé folts zyrtar
pEr programin “Bachelor n# Juridik™ MNE fakt, ruk ka gené pErgjegiés pée kéd
program, por pdr programin & “Adménisirimit public” dhe nuk disponon vetEm
gradén Shkencore “PhD™, por edhe titullin Akademik “Profesor i Asociuar™ .

7. ME konkluzionet ¢ ckspertit #shitd théng se “Kolegji Dardania™ nuk e njeh
réndésing & diferencimit institucional dhe identitetin 18 tii. Nga ky kéndvEshirim,
si rregull i pergjithshem detyrues, secili stafl akademik duhet # shqyrioj¥ dhe 18
béjie perdittsimin e sillabusit pBr ¢do vit akademik natyrisht par fillimit 1 tij.
Kjo gj&, zakonishi prishin rishikimin e tematikls prkatise @ ligjlratave n@
perputhje me zhyillimet mé t# séndEsishme kombetare dhe ndfrkombetare,
richikimin e literaturis dhe aspekie € tiera 18 mbuluare nga programi
mésimor. Pregramet mésimore # |Endéve, sic paragiten n rapottin & vierzimit
jane vettm nje mode] | tij 1@ cilet jank chiekte 1 ndryshimit gdo vit kademil. Si
pjesé e diferencimit tong institecional midis t# yjerash, ne mond € them! 48 kemi
nj# fokus t& vecant® n& té Drejin ¢ Bashkimit Evropien dhe aspekiet te fjera {2
integrimit né BE, aspekic kito 1# n¥avizura cdhe nd raportin ¢ vetvlerEsimit.
MdErsa iEndE e tjern, jen#: E Drejta e konsumatorit, 1EndE 18 ndryshme 1
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pErgEndruam né aspektet ligjore & ekonomise dhe nj# seri 1Endés 1 pérqEndruar
nE fusha 18 ndryshme t€ 58 drejifs mdfrkombliare, gF paragesin posagErisht
réndist nE Kosovd, etf, Keo fakte dhe perfundime muk jang marré parasysh nga
ekeperti.

4. Raporti yn mbulon t gjitha cEshijet & kérkuara, sig parashikobet né ndbZzimet
tona kombetare, Ne keml dbend gjithashiu edhe informacione t8 pErajithshme
pér metodat & mésimdhEnies, otf, ose mibi konceptin tone t didaktikés m¥simore
dhe pas projekt raportit kemi mundésuar informacion shies# mbi kté ¢¥shije
duke theksuar posagErisht si vijon: “Ni& formatin & raportt dhe né asnjé rubrike
nuk Esht® kErkear shprehimisht dhénis ¢ informecioneve mbi konceptin tong t#
didaktits mesimore. Megjithat®, staffi yne zbaton nj® gamé ® gjeré dhe
bashiEkohor t metodave didaktike, si psh: mésimdhEnic interaltive,
organizimin ¢ gygeve imitwese (per kitd edhe kemi ndErtuar tallén e posacme si
njé Salle Givkate), prezantime, dhéniea & detyrave individusle ose ng grop,
ghkrimin e punimeve 1& ndryshme, pErdotimin e materialeve sudio dhe video,
studimin ¢ rasteve praktike ose cesus-ve, #tj. NE vepangrshi k¥rkojm? che
nxisim stafin g& @ realizojé, shpZrndaicn elektronike dhe t8 shiypura 1€
materialeve t8 leximit pér ¢do lendé pErkatise, strudimin e rasteve prakitke dhe
fareimin & njohurive praktike etj. Megjithatg, gdo personel Bshie 1 livE 18 zgjedhe
metodologjing ¢ ti} didakiike duke pasur parasysh edhe kemponentét 1ong me &
rEndésishim.

g, Vet# Reportl i vierBsimit #sh:# harfuar né pErputhje t& ploté me kerkesat ligjore
zhatueshme nf REKS. Bksperti ka parashirpar nf rapor vlerEsime n# Ldhje me
mungesén e informacionit qf mundéson detaje krahmsuese midis Kolegjit
Dardania dhe institucioneve t& tjera @ krshasueshme. Ne i kemi mundEsmar
informacion shiess duke i ritheksuer s “raporti yné Eshil hartuar 5i mjé raport
mbéshietés per riakreditim t# programit dhe jo pér njf akreditimin fllestar. NE
kitE mEnyrE, ne kemi supozuar foktn s disa pga temat né fjalé jane shtentar né
raportin & méparshém dhe kemi vlerfsuar se nuk ka gend e nevojshme
pErfehihen edhe n@ ket® raport. Megjithat#, perputhshméria e programeve tonk
mish#rohet n# aspktet si vijojni: 1. Pérmbajtja e kurrikulEs dhe shpérndarja e
léndtve nE semestra Sshi¢ & krahesueshme me institucionet & pérmendura, 2,
K Srkesat per fitimin e diplomés pEriatése, jank tf njfjta me ato 12 Institucioneve
i@ tjern vendore pasi kiio kérkesa piircaktohen pergjithEsisht me lig). 3. Kéto
kErkesa jand @ pErputhje t8 ploté me procesin ¢ Bolonjés dhe srandardal 1E cilat
jang @ perbashket edhe plr universiteter & Gracit, Sarajeves, dhe Orchros & 4.
Kilasifikim{ diplomés &shté giithashtu i njEjuE me institucionet & pérmendar of
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vocanti me institucionst wvendors. 5. Metodolopité & aplikueshme 18
mésimdh¥nizs dhe kbrkesave t£ tjers akademike jan# gjithashtu tE njEjs. 6.
Ciltsia ¢ leteraturds g ofrehet pir studant®t anE dhe objekteve mésimore dhe
ndihmése EshiE gjithashiu e krahasueshme me kEto institucione. Gjithashiu, 1
kemi kBrkuar ekspertit t# na tregonte n#se do i duhej mE shumé informacion i
detajuar mbi kétg pishtjs. Megjithat®, eksperti as nok ka kErkvar informacion
tjedr dhe 3z nuk ka vierdsuar asnjé ngs ko Informacione.

10.Kolegji Dardania nuk Esht# pajtuar dhe nuk pejtohet me gictjen ¢ ckspertit i cili
thotd se ekziston pErshiypia e shumics e anStardve me kohe 18 plold vijnE vetim
p¥r ligigrmiat o tyre nE ambientet o kolegjil. Sigurishi, ky pérfundim #shig
krejt¥sisht subjektiv, paragiykues dhe injoren kuadrin ligior. Po ashiu, nuk #sheé
né deiveén & ekspertit pér t8 ofruar vierdsime t8 karakterit hamendésoes, sepse ni
k& rast jo vetdm g# nuk lcjohet nga ligil, por edhe do of ishie krejtEsisht
sbusive. Pérfundimet ¢ ckspertit donet t8 mbéshteten né fakte. Prandaj, nE
mungesé @ {yré jo velfm g€ ouk duhet 18 merren parasysh, por edbe dubes 8
refizphet pranimi i pErfundimeve tf tywre. Eshi® me réndézi t# thekschet gB
chkspentét dhe & gjithe pagessl mbulohen nga Kolegjl dhe &g c pamaralshme,
jo etike dhe jo hpjore (& shintErohen mjet=d ¢ nstifucionet per 1€ abuenar me
detyrén nga &na e ekspertéve. Agjecioni nuk duhet t3 lejoj# ndodhjen e kétij
femomeni. NE lidhje me k&tE, kemi sgeruar se anftart me koh® t& plots
shpenzojng kohén e nevojshme nd instilncionin fon2 ng pérputhje ¥ ploE me
ligjet dhe rmmegulloret tona o fugi. Marrédhénia e tyre ¢ pundsimit #shi2 e
pércaituar mivé dhe & rregulluar nd kontratifn e tyre plrkatse t# pundsimit dhe
sipas ligyit t8 punds nd fugl néd KosovE. Ekip bErthamé (& cilim eksperti nuk ka
gené n€ gjendje ta vErej sig duhet, Bshi né fakt i gjithi 1 pun@suar me kohE 18
plotE. Prandaj, perfundimet apo supozimet n& kundérshiim me faktet dhe ligjin
nuk dubet t lzjohen t8 pasqyroben ng mport dbe as nuk dubel 8 meérmen
parasysh ng vendimin e EB4j Eéshilli ¢2 nderuar: Munpesa & nj# projekts 18 vetém
t€ perbashkét £ zhatuar nga stafl, nuk Esht¥ korrekte s pari, pasi institaiconi ka
organizuar akiivitete & cllal kand pErfshirs thuajse (8 gjithe stafin, Pra sksperti
nuk ka sgaruar se ofar® altiviteti ks dashur 1B thoté, Ndérkohs, kéckimi shkeacor
ne téresi zhvillohet nt baze individusle, por mbéshteter dhe nxilel nga Kolegjl
pr 1€ gjithé stafin. Zhvillimi i projekteve kirkimore shkencore né kuadér
institucionit s# pari kfrkon zhvillimin e g¥ndrocsh¥m & mstitoeionit, shvillim i
cili kirkon koh# dhe kjo gj€ duhej t& merre] parasysh, kirkon mbéshictien me
financim edhe ngs fondet publike, gi# e cils 5ot nE Kosove, né mEnyré
diskrmminuese nuk ofrohet pBr Institucionst Private t& Arsimit t€ Larté.
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11 Eksperti ka theksuar g Prof. Assoc. Dr. Jorden DACI dhe Dr. Blerton Sinani
japin respektivisht nga § dhe 4 |8nd& (& detyrueshme. Duke u vierSsusr g kang
njé ngarkesd tf madhe. Ne fakt, ky pérfundim #she® | pavigriet® dhe nuk merr
paragysh kérkesat ligiore né RKS, ku sipas pikés 3.2 t# Nenjt 11 @ Udh&zimit
Administrativ t8 Ministris® s2 Arsimit, ShkencEs dbe Teknologjist s&8 REK “Mbi
Akreditimin ¢ Institucioneve tf Arsimit t4 Lant® ng# Republikin o KosovEs”,
plrcaktohet g njE staf i ploté mund t% mbajé deri n& 20 orf mésimone né jave.
ME rastin konkret, nése krahasohet ngarkesa né orar dhe shpémdarja & 1EndEve né
gemestra, rezulton g ngarkesa e kétyre profesorfve t2 jetf shum? mé teplr ¢ uift
sesa norma ligiore. Kjo ngarkese nuk kalon me shumé se 6-8 orf n¥ javé, g
gshté edhe m# pak s¢ ngarkesa qf mund 8 ken€ kKéto angtaré nE nje institucion
tietfr me kohit 18 pjesshme g8 Eshté jo mE shumé se 10 or#fjavd. Po ashm, e
nj&jta anafizé vien edhe pér andtarét e tjerd. Nddrkohs, dy anitargt o stafit @&
programit juridik Dr.8¢. Hyreme Gurra dhe Dr.Sc. Safet Emmlli sipas ekspertit
nuk jang mbarits t& ndonjé lénde dhe k¥sisoj nuk jeng vierdsuar n€ numfin ¢
pérgjithshBm & personelit. NE fakt, k¥to periona jan# punEsaar sE fundmi dhe
per pasojé atyre do €'jo caktohen 1¥nd2t sipas kualifikimit & tyre dhe nevojoave €
instinucionit para fillimit t¢ vitit akedemik. Konkretisht, nE deklaratat =
plotBsuara nga kEta an¥tar® pBr vitin akademik 2016-2017 jan# ngarknar me
l&ndEt (shih deklaratat pér angazhimin e stafit akademik). Nga ane e tij eksperti
nuk ka kérkuar kit informacion pérpara harimit t& raportit pérfundimier dhe
Agiencia ¢ Kosovés pEr Akreditim disponoate vei# deklaratat pérkatése. Prandaj,
kjo gi# nuk duhet t# merrej parssysh n# vlersimin pErfundimtar & krkesés pér
akreditim. Po ashiu, jan® konstetuar dhe m& pas ndryshuar disa kKlasifikime @
anétartve sikur u pérkisnin shkencave sociale dhe jo atyre juridike. Stafi |
deklarnar pErbEhet nga pesé Prof. Dr. (minus | pér shkak & moshés) Nga t€ cilét
tre u pérkasin shkencave juridike dhe nj# #sht® i punfsuer me koh2 18 plat® Prof.
Dr. Riza Smaka. Po ashiu, ka edhe Prof. Asoc. Dr. Jordan Draci, i cili vazhdon 12
paragitet né raport si vetBm Dr.Sc. ndontse &shié mundésusr informacioni piir tu
korrigjuar, ka 4 Tioktor t# Shkencave nga t¥ cilét 3 jang & shkencave juridike
dhe nj& i shkencave socinle, ka tre Kandidate pir PhD nga ¥ cilét 2 jan¥ o
shkencave juridike dhe ka dy me megjistratur, Informacioni qf anBari | stafit
Dir.Sc. Rafer Haxhaj #shté doktor dhe jo kandidat PhD, nuk ¢shté pasqyruar
ndonéze éshtl dérguar tek eksperi®t, Refernar kiftyre shifrave, sipas kritersve td
pércakiuara n& nenin £1 18 Udh#zimit, del g2 pirfundimi i chspertit Bsatd i
gabuar, pasi:

1. S& pari né asnj€ norméE juridike nd fugi nuk kfrkobet qF 8 gjithé andtardt
duhet 18 jené 18 shkencave juridiks pérsa kohé kjo kirkes# Eshi¥ edhe absurde
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2}

3}

4}

3)

a)

duke pasur parasysh qf kurrikula e kétij programi pErmban edhe 1EndE jo
juridike g¥ jand t# parashikuara,

S8 dyvii, numrat jan® mE tep¥r sesa kBrikojnd standartet pasi konkretisht
Udh#zimi kérkon t& detyrueshEm vel#m njé Prof. Dr., me koh# t€ plotd dhe
ku 50 % & lénd@ve dubet t& mbulohen nga stafi i brendsh#m dhe me gradén
Doktor i shkencave. NG kété rast, jand@ pikErisht stafi i brendshém q& mbulon
sk palou 50 % t# ngarkests, pa tejkaluar aspak normat maksimale pér jave dhe
kemi edhe njE numér & madh t# anftarfve t€ stafit € jashi®m. Késhiu, qe
pérfundimi i ekspertit g8 skundra akinals e stafit mund t# plotisoj¥ standardet
ligjore, por auk pErmbush kriteret e cil#sisé p¥r nj# program juridik bachelor
4 yjecar, €shté sé pari absurde, 58 dyti jo ligjore dhe s& tnet® krejtésisht e
pabazuar ik fakte. Nése mund 1% thuhet q# profesor¥t eminent of jan€ pjesE ¢
stafit (& Dardanis® puk plottsojné standardet e cilésis®, kjo do 8 thot# gb
asnjE institscion nE Kosove nuk i plotEzon.

5% tretl, mos vier#simi me peshe tE nj¥e 12 stafft qf i prket shkencave
sociale & raport me peshén e tyre né programin Bachelor n® Juridik, jo
vetBm q¥ #zhed i pakoptimte dhe jo ligior, pasi ligji nuk pareshikon dallime
né lidhje mE k&g gEshije, por nuk Eshif as logjikisht e drejt®, pasi programi i
studimit smund ¥ shihet i copEzuer, por dubet € shikohet oB tErési.

S€ katerti, ouk Eshif as nE tagrin dhe as n& moralin e njé cksperti gf &
vierézsaj# cilksing g ofrojng homologht e tij, gofshin né RKS gofshin edhe nd
ndonjé vend t& botés =8 treté. Agjencioni dubet ti udh&znjé ekspertit dhe nok
duhet 1 tejoj# arritjen ¢ pErfundimeve & tilla.

S& pesti, standardel zhatohen pa diskriminim midis institucioneve 1@ fjera o
KosovE. Prandaj, vler#suar me institucionet e tjera, Kolegji Dardania
puragitet mé mir® se ata dhe ksisoj, ose duhet o higet akreditimi edhe atyre
ase duhet t'i jepet edhe Dardanisd, Ky &shté nj& detyrim kushtetues pr
k&shillin.

SE gjashti, reporti smdent profesor Sshi® me | vogel se ng gdo institucion
tjetEr 18 arsimit t# lartd 8 Kosovls plr programet bachelor n¥ Drejiési. NE
kito kuehte, nuk e kuptojmé dhe as nuk pranojnd pErfundimin e ekspertit

S# shiati, pirfundimet & ckspertit pSrvegse jani jo t€ saktd dhe subjektive,
tregoing edhe njé nivel profesional 12 pamjaftueshém piir t8 brd njd viergsim
thrésor t¥ njé programi. Po ashtu, vErchet gartf edhe nje dogmetizim i
theksuar i tij n# lidhje me disa pBchije, qéndrim i cili nuk mund (& jet# i
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pranueshém né asnjé vend perendimor, pérsa koh po flasim pér ¢lshije jo
qartésisht dke pérfundimisht 8 prcaktuara dhe ko relativizmi né vlerEsimin
¢ tyre dshié nje standard po ag | pranucshim sa edhe uniformiteti
viergsimin g tyre.

G]JSE teti, UdhBzimi pér pérdorim & mjetit juridik kundér vendimit 18 ARA-58

\_/ ok ligjin nomér 02L-28 mbi procedurfn administrative SshtZ dhiad
gabimisht, sepse gl né Glag &shtt shivqizuar me Ligiin aum#r 05/1-031 pér
procedurén ¢ pérgjithshme administrative.

PErfundimisht, jemi t& bindur qE perfundimet & ekspertit jank t8 pabazuars nk prova,
fakte dhe n# ligj, si dhe nuk ndjekim njg logiiké t8 drejiz as juridike dhe as
shkencore, por edhe g¥ jand 18 bazuara n¥ dogmatizime t& papranueshme shkencore.
Késisoj edhe vendimi i Keshillit Shtet@ror 18 Ciltsisé nuk rezuiton 1€ jedt | bazuer o
pErfundime t& cilat jan® % bazuara né prova, fakte dhe né ligy.

PERSA ME SIPER

Bazuar n& nenct 1, 2, 3, 4, 8, 11, 12, 13, 14 dhe |5 Ligjit nr. (4/L-037 “Pér Arsimin
¢ Lart? nE HRepublikén c Kosovés®, menet 9, 10, 11 dhe 23 18 UdhkEzimit
Adminisirativ 8 Ministrise =& Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé s& Republikis s&
¥osovis “Mbi Akreditimin = Institucioneve t£ Arsimit t# Larté né Republikén e
Kosoves™, nenet 1,2, 3,4, 5,6, 7, 8, 11, 12, 13, 44, 4548, 52,53, 55, 18,890, 02, 95,
124, 125, 126, 127, 128, 12% 130, 131 che 132 W ligitt nr. OSL -031 “Per
procedurén e pErgjithshme administrative™, nenet 3, 71, 22, 24, 32, 47, 33 dhe 54 18
Kushtctutts s¢ Republikés Kosovéis dhe nenct & dhe 13 dhe 14 18 Konventés
Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave @ Njeriut dhe Lirive Themelore, si dhe
protokolli shies# i késsj Konvenate nr. 12.

KERKOIME:

1. Mundésimin & 18 drejtés kushtetuese t# Kolegjit Dardania pér t'u dEgjuar papara
sa t8 merrot vendim pér k8 kirkesE.

2. PErfundimisht, ndryshimin & Vendimit nr. 1245716, datd 07.11.2016 KSHC =#
AKA-s¢ me objekt “Refuzimin e akreditimit ¢ programit Bachelor n@ Drejitsi®
1 Kolegjit Dardania dha mirstimin ptrfundmmtar (¢ kerkests pir akreditim sipas
legjislacionit n& fugi n& Republikin & KosovEs.
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KERKUES
KOLEGH DARDAMNIA
PERFAQESUAR NGA REETORIA
PROF, DR. GJYLDANE MULLA

Dokumentacioni | clli Eshts 1 pérmendur mB posht? Eshté nd RVV 18 dorézuar zyrtardve
8 Agjensionit, Gyithashiu, deklaratat & angazhimic

I.  Kopjen e deklaratave plr anflar® c stafit 8 cilft rezaliojn® sipas chkspertit t€
angazhuar n® [Endé.

2.  Diplomen ¢ Doktorst®s pér Andtarin Dr.Sc. Rafet Haxhaj.

3. Dokumente 8 tjera mbEshtetése,

Me nderime,
Prof, Dr. Gjyldiane Mulls
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Elmi Kelmendi

%

From: Elmi Kelmendi

Sent: Tuesday, December 20, 2016 10:56 AM

To: '‘Blerim Rexha'; il raka@ uni-pr.edy; ‘Mirinda Batali'; mirindabatalfi@gmail com

Ce: Furtuna Mehmeti

Subject: Kerkesat per rishqyrtim e BPrAL Kelegji Dardania

Attachments: KERKESE PER RISHOQYRTIM TE VENDIMIT - JU RIDIK.pdf; KERKESE PER RISHOYRTIM TE

WVENDIMIT - SHKENCA POLITIKE DHE ADMINISTRIM PUBLIK .__pdf REQUEST FOR
RECONSIDERATION OF THE DECISION - LAW pdf: REQUEST FOR RECONSIDERATION
OF THE DECISION - PSPA -SHPAP. pdf Skanim - Kerkese per Rishgyrtim te Vendimit
Dardania 762-16.pdf; Skanim - Kerkese per Rishqyrtim te Vendimit Dardania 763-16.pdf;
Skanim Kerkese per Permiresim te Vendimit Dardania 657- 16 padf

Te nderuar,

Gjeni te bashkangjitur dy kifrkesa pér rishqyrtim té vendimit t8 KSHC-sé nr.1249/16, daté 07.11.2016 nga BPrAL Kolegji
Lardania t& parashtruara me 06.12.2016....

Kérkesa e paré ka té b&jg me mos akreditimin e pragramit té studimit Juridik LLB, nditrsa krkesa e dyté | referohet mos
akreditimit te specializimit Marrdhénje me publikun né kuadir té programit t# studimit Shkenca Palitike dhe
Administratsé Publike. ..

P.5. Bazuar né Ligjin mbi procedurén administrative ne si AKA kemi afat tridhjeté dit pér trajtimin e kisaj kirkese,
rrjedhimisht afati i fundit pér pérgjigie nga AKA-KSHC né kéte kérkesé éshis data 06.01.2017.

Me respakt,

Elmi KELMENDI
Senlor Legal Officer
Kosovo Accreditation Agency

Address: Student’s Center, 2nd floor
10000 Prsting, Kosowa

Tel: +381 38 213576; 20115

Faxi +381 38 213590

E-mail: cimi kelmandifirks-gow. net
Website: www. akreditimi-ks. ora



